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Den 29. april 2005

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 61 (MPU alm. del) stillet af Fol-
ketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 31. marts 2005.

Spørgsmål nr. 61:

”Med hvilken miljømæssig begrundelse kan danske lystbåde uden opsam-
lingstank nu udlede ubehandlet kloakspildevand blot 2 sømil fra kysten?”

Svar:

Jeg har valgt at besvare de fire spørgsmål under ét.

Baggrunden for lovgivningen er, at Østersø-konventionen (HELCOM) i 1998 
vedtog, at alle lystbåde med toilet skulle have installeret opsamlingstank til 
toilet-affald (kloakspildevand). Skibene skulle enten aflevere kloakspildevan-
det til modtageordninger i havnene, eller udlede kloakspildevandet mindst 12 
sømil (22 km) fra land. 

Efter hvad jeg har fået oplyst, skete vedtagelsen mest for at skåne de finske 
og svenske skærgårde for ukontrolleret udledning af kloakspildevand. Be-
slutningen blev taget uden, at HELCOM-landene – herunder Danmark –
nærmere havde undersøgt de miljømæssige konsekvenser af udtømning af
kloakspildevand. Danmark bad derfor i 2002 et konsulentfirma vurdere de 
miljømæssige konsekvenser af forbudet. Undersøgelsen viste, at belastnin-
gen med hensyn til næringssalte fra lystbåde i Østersøen var meget be-
grænset – og slet ikke stod mål med de meget store omkostninger, som 
lystbådeejerne blev pålagt. Udledningen fra danske lystbåde er ydermere 
ekstra begrænset, da man i de danske farvande normalt tager på dagture, 
mens man ofte i f.eks. Sverige og Finland overnatter om bord. Det er med 
andre ord en meget dyr måde at fjerne næringssalte fra Østersøen på. 

Bl.a. på baggrund af denne undersøgelse vedtog HELCOM i 2004, at de en-
kelte lande kunne dispensere fra reglerne. Efter aftale med Miljøministeriet 
fastsatte Søfartsstyrelsen, der regulerer udstyr om bord på skibe, at lystbåde 
bygget før 1. januar 2000, der var under en vis størrelse eller var bygget før 
1. januar 1980, ikke var omfattet af reglerne. 

I forlængelse heraf har jeg netop udsendt en bekendtgørelse (nr. 237 af 31. 
marts 2005) angående udtømning af kloakspildevand fra disse skibe. I med-
før af denne bekendtgørelse kan lystbåde uden opsamlingstank udtømme 2 
sømil (3,6 km) fra land. Da belastningen mht. næringssalte fra lystbådenes 
kloakspildevand som nævnt er forsvindende, er det væsentligt at sørge for, 
at der ingen hygienisk/æstetiske problemer vil være ved udtømning af kloak-
spildevand. De 2 sømil - næsten 4 km - sikrer, at udledning ikke kan ske i de 
fleste fjorde, eller andre indelukkede farvande. De næsten 4 km er så langt 
fra land, at andre brugere af havet ikke generes.  

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del -
O            



Den miljømæssige begrundelse for lempelsen er således, at miljøeffekterne 
af lystbådenes udtømning er meget lille. De nye regler er derfor i god over-
ensstemmelse med havmiljølovens § 3, idet denne bestemmelse netop 
fremhæver, at ”der skal lægges vægt på de ydre omgivelsers beskaffenhed 
og forureningens sandsynlige indvirkning på disse.” I lovbemærkningerne til 
gældende havmiljølov var det i sin tid (folketingsåret 1992/1993) netop an-
ført, at også økonomiske hensyn skulle indgå i overvejelserne.


